17. Extincto per gratiosam dispensationem impedimento, vel alio modo cessante v. g. quia prior conjux ex hoc mundo transijt, requiritur essentialiter ad valorem præsentis Matrimonij utriusque novus consensus. Sic D. Thomas. Scotus. 4. d. 35. q. un. Ratio est: quia prior contractus erat nullus, & invalidus ex utraque parte propter impedimentum dirimens. ergo ut sit validus debet renovari, *non enim firmatur tractu temporis, quod de jure ab initio non subsistit* Reg. Juris. 18. Et quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere. Hæc autem renovatio fieri debet cum revelatione impedimenti, licet non causæ, nec coram Parocho, & testibus, nisi timeatur scandalum, & deserito conjugis ab altero conjugè, quo casu absque revelatione impedimenti posset fieri renovatio contractus
hoc,

hoc, vel simili modo: *Scio charissima, aut ebarissime, quod me ames, & ego te taliter, ut si non essemus Matrimonio juncti, vellemus ad-huc conjungi, & sic visne me habere conjugem casu quo fuisset aliquod impedimentum inter nos & illo respondente volo.* Possent etiam alter conjugum impedimentum nullitatis alteri revelare, dicendo se non consensisse in Matrimonium prius, quod verum est, quia contractus fuit nullus, unde potest appellari non consensus, sed prudenter hoc modo uti deberet. Agat itaque Confessarius Doctorem prudentem, & providum in occurrentia hujusmodi casus, & suggerat eos modos pro officij sui discretione, qui novum consensum ex utraque parte inducent, & suadeat, si expedire judicaverit, ut eliciatur seu procuretur etiam inter liberaliora sobria tamen pocula, aut inter honestos amoris actus, quippe cum sic pars altera felicius, & facilius ruet in externum novum consensum, cujus cura committitur plenarie prudentiæ, & discretioni Confessarij. De his videat Lector plura apud Sanchez l. 2. de Matrim. d. 36. ubi etiam eruditè probat, illam renovationem contractus minimè debere fieri coram Parocho, & testibus necessariò.

APPENDIX ALTERA.

De Rescriptis sacræ Pœnitentiariæ.

18. **S**ánchez, Rodriquez, Portellus viri clarissimi una cum alijs quibusdam hujus Appendicis statuuntur Cynosura practica, quorum methodum, & Doctrinam saluberrimam utraque manu amplector, & laudo. Sed, antequam scitu necessaria proferam, expedit, ut percipiatur pro foro conscientie sacræ Pœnitentiariæ Consueta dispensationis forma.

19. " Leander Miseratione Divina Tituli
 " S. MARIE trans Tiberim Presbyter Cardi-
 " nalis Colloredus, Discreto viro Confessori
 " Magistro in Theologia, vel Decretorum
 " Doctore ex approbatis ab Ordinario per-
 " latorem presentium ad infra scripto spe-
 " cialiter eligendo, salutem in Domino. Ex
 " parte mulieris presentium nobis oblata pe-
 " titio continebat, quod ipsa alias Matrimo-
 " nium publice in facie Ecclesie contraxit,
 " & successive consummavit cum viro, a
 " cujus filio se antea carnaliter cognosci pas-
 " sa fuit. Cum autem sicut eadem petitio
 " subjungebat dicta latrix impedimentum ex
 " præ-

præmissis proveniens, quod occultum est,
 in dicto Matrimonio remanere nequeat
 absque sedis Apostolicæ dispensatione,
 ideo ad evitanda scandala, quæ sequerentur,
 & pro suæ conscientia quiete cupit à
 præmissis, de quibus plurimum dolet, absolvi,
 secumque desuper dispensari. Quare supplicavit
 humiliter, ut sibi super his de opportuno remedio
 providere dignaremur. Nos igitur, qui Pœnitentiariæ
 Domini Papæ curam gerimus hujusmodi supplicationibus
 inclinati Auctoritate Apostolica specialiter nobis
 concessa Discretionis tuæ committimus, quatenus si est
 ita dictam latricem, auditâ prius ejus Sacramentali
 confessione, ac sublatâ occasione amplius peccandi
 cum dicti viri filio à quibusvis sententijs,
 censuris, & pœnis Ecclesiasticis, quas propter
 præmissa quomodolibet incurrit incestu, & excessibus
 hujusmodi absolvas hâc vice in forma Ecclesiæ
 consueta, injuncta ei pro modo culpæ gravi
 pœnitentiâ salutari, ac Confessione Sacramentali
 semel quolibet mense per tempus arbitrio tuo
 statuendum, & alijs injunctis, quæ de jure fuerint
 injungenda. Demum dumodo impedimentum præfatum
 occultum sit, & aliud Canonicum non obstet,
 cum eadem latrice, ut dicto viro de nulli-

tate prioris consensùs certiorato, sed ita
 caute, ut latricis delictum nusquam de-
 tegatur, Matrimonium cum dicto viro, &
 uterque inter se de novo secretè ad vitan-
 da scandala præmissis non obstantibus con-
 trahere, & in eo postmodum remanere
 licitè valeant, misericorditer dispenses:
 prolem susceptam, & suscipiendam exinde
 legitimam decernendo in foro conscientiæ
 & in ipso actu Sacramentalis Confessionis
 tantùm, & non alio modo, ita quod hujus-
 modi absolutio, & dispensatio latrici in fo-
 ro judiciario nullatenus suffragentur &c.
 Ex hac forma pro praxi sequentes paragra-
 phos observa.

20. Primus est omnibus dispensationibus
 fermè communis: *Discreto viro Confessori Ma-
 gistro in Theologia, vel Decretorum Doctore ex
 approbato ab Ordinario*: qui in delegato exi-
 git duplicem necessariam qualitatem. Pri-
 ma est, ut sit universitatis alicujus Doctor in
 jure Canonico; aut Magister seu Doctor in
 sacra Theologia: solent enim in quibusdam
 universitatibus promoti ad Doctoratum
 Theologiæ vocari Magistri, in alijs Doctores.
 Secunda est, ut Confessarius ad causam di-
 spensationis delegatus sit ab Ordinario ap-
 probatus, & jurisdictionatus.

21. Utraque qualitas sub nullitate actûs

requiritur in delegato, & prima in omni stricto, & proprio sensu, adeò ut licet quis esset Doctor duntaxat juris civilis, aut alius doctissimus sive lector, sive Professor, sive publicè docens, & legens, sive jam examinatus, & approbatus licentiatus, nequeat tamen præfatas litteras validè exequi.

22. Sed Lectores ordinis mei Seraphici, ut habet Pr. Reiffensteul in exquisito suo jure Canonico. Appen. de Dispen. §. 9. n. 445. qui post expletam statuto tempore per ordinis generales constitutiones lecturam vocantur, & sunt *Lectores Jubilati*, seu *Emeriti* (non item Generales, minùs non actuales, aut actuales alterius cujuscunque Theologici studij) præfatas litteras sacræ Pœnitentiariæ valent exequi, & dispensare. Sic novissimè per speciale Breve indulfit Innocent. XI. Exponi nobis. 1679. 27. Novembris.

23. Deinde eandem facultatem concessit Gregorius XIII. Inclytæ Societati Jesu sub tenore, & modificatione sequenti. *Possunt Sacerdotes Societatis Jesu designati per Præpositum Generalem, aut de ejus licentia per alios superiores Societatis, & à locorum Ordinarijs approbati, vel approbandi, etiamsi nullo gradu sint insigniti, aperire litteras sacræ Pœnitentiariæ destinatas Magistris in Theologia, vel in jure Canonico Doctoribus, & auditu Confessionibus recurren-*

tium ad ipsos, imposita illis Pœnitentiâ in litteris expressâ vel de jure infligendâ eos absolvere, ac in foro conscientia quascunque sibi verbo, vel scripto commissas absolutiones, dispensationes & pœnitentiarum injunctiões excipere, & exequi. Atque hujus amplissimæ gratiæ redduntur participes Ordinum Mendicantium Generales. Verum compendii Societatis Collector Tit. Confes. §. 2. advertit : quod ad hanc facultatem operiendi litteras, designentur omnes superiores, aliâs approbati, juxta hanc concessionem, & omnes alij confessarij, quos ipsi ad id deputaverint, quæ designatio à superioribus Generalibus debet fieri in alijs Religionibus, ut hâc gratiâ possint gaudere eorum Confessarij, alioquin absque designatione minimè gratiâ illâ possunt frui, & quidquid egerint circa hoc, irritum, & inane erit, tanquam attentatum à non habente legitimam potestatem. Nec designentur nisi docti, & experti Confessarij, ut pote cum sit negotium arduum, & magni momenti, pro cujus terminatione certè specialis industria personæ quærenda est.

24. Quod si dicta sacra Pœnitentiaria commissionem, & inscriptionem sub his terminis expediat : *Discreto viro Confessori ex approbatus ab Ordinario* : quivis approbatus ab Ordinario, vel alius per litteras specialiter de-

deputatus exequi poterit, etsi Doctor non sit.

25. Vigore qualitatis secundæ n. 20. notatæ sufficit, quod Confessarius sit ab Ordinario approbatus, in cujus Diœcesi instituitur litterarum executio. Quæ accipiens litteras sacrae Pœnitentiariæ potest aliam etiã diœcesim, aut Parochiam ingredi, & à confessarijs illius diœcesis, aut Parochiæ absolvi, & dispensari. Imo frequenter expedit, ut procurantes Confessarij hujusmodi dispensationes (eos, qui istis dispensationibus egent) dirigant ad alios Confessarios alterius loci, quia sic aliquando fieri suadet periculum acquirendæ talis qualis notitiæ, aut suspicio ab alijs impedimenti dirimentis: prout ego aliquando fructuosè, & salubriter suasi cuidam, ut me ordinarium alioquin suum Confessariũ deserat, & accedat cum litteris sacrae Pœnitentiariæ à me procuratis alium ad tollendam alijs versantis impedimenti umbram.

26. Demum requiritur, ut Confessarius ab oratore, pro quo dispensationis litteræ sunt emanatæ, ad exequendum eas sit specialiter rogatus, & electus, ut deducitur ex *ly per latorem presentium ad infra scripto specialiter eligendo*. Circa hoc tamen observandum: quod si contingat unum Confessarium à pœnitente electum præfatas litteras exequi nolle, aut

ob austeritatem, & asperitatem pœnitenti displicere, possit pœnitens variare, & alium eligere mitioris, & benignioris opinionis: ita Corrad. lib. 7. cap. 4. n. 72. qui dicit, sæpe interrogatam sacram Pœnitentiariam sic respondisse. Ratio est: omnis quippe commissio sequitur naturam fori, nisi in litteris Commissionis aliter exprimat. atqui forum poli, seu internum non astringit pœnitentem ad opinionem aut sententiam unius Confessarii, sed sinit eligere alium. ergo commissio delegata sinit repudiare Confessarium austum, & eligere alium.

27. Secundus paragraphus est, ut Confessarius verificationem impedimenti indaget: *discretionis tuæ committimus, quatenus si ita est, dictam latricem &c.* Cum proinde hæc dispensandi facultas fieri debeat, & exequi in solo secretissimo conscientie foro, illius fori legibus aptari debet, quæ sunt, ut Confessioni pœnitentis integra fides adhibeatur: & veritatem teneatur investigare Confessarius remotis quibuscunque testibus à solo illo, cum quo dispensabit: nec ad firmandam rei veritatem debet à pœnitente Confessarius juramentum petere, sed credendum est pœnitenti tam pro se, quam contra se dicenti: nec opus est hæc veritatis investigatione, si rei veritas aliundè constet.

28. Notat tamen providè Sanchez : quod Confessarius aliunde certò sciens preces allegatas in ea dispensatione esse falsas, seu preces veritate non niti, seu aliter se habere casum, Confessarius non debet dispensare, quamvis pœnitens eas esse veras dicat, & asserat.

29. Tertius paragraphus est *audita prius ejus Sacramentali Confessione, ac juxta occasionem amplius peccandi cum dixit viri filio* : unde palam est, actum hunc dispensationis fieri debere in ipsa Sacramentali Confessione, prout amplius constat ex eadem littera moderni styli (quanquam in veteri stylo aliter habeatur, & hinc Doctores tempore illo scribentes aliter sentiebant) *in foro conscientia, & in ipso actu Sacramentalis Confessionis tantum, & non alio modo.* Per occasionem peccandi intelligitur proxima, si oratrix v. g. cum filio viri sui sæpius peccaret, aut in eadem domo maneret, quâ de causa Confessarius ante omnia debet mandare pœnitenti, ut occasionem tollat, & ante sublatam occasionem dispensatio non impertiatur. Quod si occasio sublata sit, aut seria emendatio subsequuta ante perceptionem, vel tempore perceptionis litterarum, nullumque amplius periculum subesse advertit Confessarius, dispenset juxta sibi datam facultatem Confessarius in ipso actu Sacramentalis Confessionis. 30.

30. Quartus paragraphus est : *Injuncta ei pro modulo culpa gravi poenitentia salutari, ac Confessione Sacramentali semel quolibet mense per tempus arbitrio tuo statuendum* : intendit, & vult sacra Pœnitentiaria dictatoriâ hâc clausula præter mensuram Confessionem exercendam per annum, aut annos tres, quatuor, aut per totam vitam iuxta arbitrium prudens Confessorij, aliam gravem pœnitentiam debere imponi pœnitenti, & cum hanc non taxaverit Pœnitentiaria iterum prudenti Confessoris judicio relinquitur.

31. Quintus est : *dumodo impedimentum præfatum sit occultum* : atque hæc clausula conditionem importat, quod si impedimentum jam esset notum, aut manifestum, dispensatio pro foro interno foret invalida. Quando autem censeatur impedimentum occultum, traditur Parte 2. n. 76.

32. Sextus demum est : *prolem susceptam, & suscipiendam exinde legitimam decernendo* : dispositio ista gratiosa sequentia confert proli beneficia : primò, quod si Matrimonium in facie Ecclesiæ servatis servandis bonâ fide saltem ex parte unius erat contractum, proles ex eo nata in utroque jure ad omnes juris favores legitimatur. Secundò : si proles fuit concepta ante dispensationem ex Matrimonio utrinque malâ fide celebrato, vi præ-

præfatæ dispositionis pro foro conscientiæ ad omnes juris effectus, tum temporales v. g. adire hæreditatem, percipere legatum &c. tum spirituales, v. g. suscipere sacros Ordines &c. Tertiò: si proles concepta, & nata fuit (excipe prolem natam ex damnato concubitu, quia v. g. prior conjux vivebat) ante Matrimonium invalidè contractum, per subsequenter dispensationem obtentam post Matrimonium contractum invalidè legitimitur quo ad effectus spirituales tantum.

§ 3. Ut proinde Confessarius in foro suo Sacramentali ritè omnia agere valeat, quæ punctum litterarum sacre Pœnitentiariæ concernunt, observet sequentia, quæ per modum recapitulationis do. Primo: an præditus sit qualitatibus ad exequendum requisitis? videat. Secundò: pœnitentem moneat de necessariò instituendâ Confessione. Tertiò: examinet pœnitentem, ac attendat, num preces veritate nitantur. Quartò: mandet pœnitenti, ut occasionem proximam peccandi, si hæc adsit, tollat, & destruat. Quintò: ante dispensationem injungat pœnitentiam gravem, & juxta præscriptum litterarum menstruam Confessionem, vel ad determinatum tempus, vel toto vitæ tempore, prout magis expediens judicaverit in Domino, quamdiu sacra Pœnitentia arbitrio

Confessarij committit, secus, si illa quo ad menstruam Confessionem tempus decernit, sic enim præfinitum tempus punctualiter observandum pœnitenti rigorosè promulgabit. Sextò: absolvat à censuris, & alijs pœnis propter præmissa quomodolibet incurfis. Septimò: dispenset super impedimento in ipso actu Sacramentalis Confessionis. Octavo: sub eodem Confessionis actu decernat prolem legitimam Tusceptam, aut suscipiendam. Nono: doceat pœnitentem circa renovationem contractûs Matrimonialis. Decimò: laniet, & corrumpat litteras sub peccato mortali, & excommunicationis pœnâ, ita ut servire non valeant probationi in foro externo seu contentioso, nec eas in originali servet, minus pœnitenti restituat.

Controversia Prima.

An Confessarius sciens nullitatem Matrimonij, sed à contrahentibus bonâ fide ignoratam, obligetur illam sic contrahentibus promulgare?

Species facti. Brusius homo Rusticus occasione dedica-
tionis

tonis Ecclesiæ Parochialis adit
 Confessarium, peccata sua ne-
 dum præsentia, sed & præterita
 sincerè confitetur: inter præteri-
 ta, & aliquandò jam confessa
 pandit præ reliquis speciale,
 nempe, quod ante annos foro-
 rem uxoris præsentis completè
 carnaliter cognoverit: Confes-
 sario mox incidit impedimen-
 tum dirimens ex copula fornica-
 ria ortum, & quærit in genere à
 Brusio, num præter ipsum pec-
 catum grave alium conscientiæ
 remorsum patiatur? respondit,
 & replicat Brusius: nullum, præ-
 terquam quod doleat de incasta
 vita sua præterita, & spondet,
 se velle impostero unicè dile-
 ctæ uxori suæ adhærere: fluctuat
 in

in animo Confessarius, num Brusio promulgandum foret ex copula fornicaria cum sorore uxoris habitâ enatum impedimentum diuimens, aut meliùs reticendum?

34. Promulgandum iudicat ex ratione duplici. Prima est: Omne peccatum, dum per Confessarium impediri potest, absolute impediendum, & tollendum est. Sed usus Matrimonij cum putatitia conjugè est peccatum fornicationis, & incestus ortum ex fornicariâ copulâ antecederet habitâ cum sorore conjugis præsentis. ergo peccatum fornicationis, & incestus non tantum impedi debet, sed & promulgari impedimentum à Confessario illud animadvertente, ut valeant hujusmodi conjuges ab usu Matrimonij nullius abstinere.

35. Secunda est. Confessarij (sive is proprius sit pastor, sive in audiendis Confessionibus munus proprii pastoris obeat) officium est, instruere pœnitentem. ergo tenetur tollere ignorantiam impedimenti, & occasionem continui peccati incestus.

36. Sed reticendum impedimentum iudicat

cat cum foto 4. d. 18. q. 2. ar. 4. ad secundum. Enrique Ledesma Sanchez. Ratio est primò. Quia nulla lex præcipit actus inutiles, & otiosos. atqui Confessarius monens pœnitentem de impedimento dirimente, ageret actum inutilem & otiosum. ergo Confessarius non obligatur monere pœnitentem de impedimento dirimente. Ma. est certa, quia omnis lex efficax esse debet. Mi. prob. Quia si Confessarius moneret pœnitentem de impedimento, is nec abstineret reddendo, ut probabilissimè præsumitur, nec fors petendo, ut non se prodat de latente aliquo malo negotio, aut perduto amore erga conjugem. ergo Confessarius monens pœnitentem de impedimento dirimente ageret actum inutilem, & otiosum.

37. Secundò. Omnis correctio ad correcti utilitatem instituitur, & cessante spe correctionis ipsa cessat, sic quoque Confessio ad bonum pœnitentis tendit. ergo ubi Confessarius rationabiliter prævidet non secuturum bonum pœnitentis, non obligatur ad illud procurandum: prout providè præsumere potest, contrahentem bona fide Matrimonij, & impedimenti ignarum post ejusdem manifestationem ab usu Matrimonij haud destitutum.

38. Confirmatur ex cap. Multi. Cau. 2. q.

1. Tolerentur potius, ne perversè malos quisque evitando ab Ecclesia ipse discedens, quos fugere videtur, vinciat ad gehennam. ergo similiter, & à fortiori Confessarius sua monitione, sua correctione non vinciat ad gehennam invincibiliter delitescentem in ignorantia impedimenti, & nullitate Matrimonij, apud quem rationabiliter prævidet, non profuturam suam monitionem, seu correptionem.

39. Tertiò. Quia nulli debemus injicere laqueum. atqui admonere in adducta specie facti nil aliud esset, quàm laqueum, & offendiculum injicere: nam constitutus in bono statu, & bona fide post admonitionem Confessarij transibit in malum & periculosum statum, quia deinceps maritus v. g. impedimenti conscius tenetur potius mortem subire, quàm reddere debitum. ergo.

40. Ad rationem primam pro affirmativa respondeo cum distinctione: omne peccatum, dum per Confessarium impediri potest in bonum ipsius pœnitentis, impediendum, & tollendum est, Con. Ma. secus Ne. Ma. & disg. similiter Mi. sed usus Matrimonij &c. est peccatum fornicationis Materialiter Con. Mi. formaliter Ne. Mi. cum conseq. Prudens itaque Confessarius, dum pœnitentes suos advertit Materialiter tantum peccantes, nempe absque ulla etiam dubitativa reflexione

ne ad malitiam formalem peccati, sinat eos potius delitescere in peccato Materiali, & nil instruat de formali, donec in bonum pœnitentis meliorem nanciscetur occasionem, prout omnem similem occasionem procurare obligatur: quia quando rationabiliter absque bono pœnitentis impedire peccatum non potest, permittat materialiter peccantem in sua ignorantia, quippe cum nemo obligetur ad actus inutiles, & otiosos: sed ab hac doctrina excipe illam obligationem, quâ Confessarius tenetur pœnitentem instruere, monere de ijs, quæ ordinantur ad salutarem & legitimam sacramenti, Pœnitentiæ susceptionem.

41. Ad secundam dico, quando confessarius probabiliter sibi imaginatur instructionem non profuturam, tenetur non instruere, ne peccandi occasionem præbeat his, qui in bono sunt statu, ut habetur c. si quis autem de Pœnit. d. 7. *Si scierem non tibi prodesse, non te monerem*: nam frustra niti, & nil aliud quàm laborando peccatum inducere, extremæ dementiæ est.

42. Deduco. Dum juris, aut facti ignorantia invincibilis impedimenti stat absque præjudicio tertij, non obligatur Confessarius admonere pœnitentem, quando nulla inde speratur utilitas: quod verum esse censeo, non

non tantum, ubi contractum est jam matrimonium, sed etiam ante illud contractum: si enim confessarius animadvertat laborare pœnitentem ignorantia impedimenti, & probabiliter credat, quod monitis non acquiescet, aut nec fidem adhibebit, & læsâ conscientia nihilominus matrimonium contrahet, aut sine difficultate magna, vel scandalo à contrahendo matrimonio non desistet, prudenter confessarius aget, si taceat matrimonij nullitatem.

43. Limita tamen primò. Si pœnitens dubius interroget confessarium, tunc enim pœnitenti tenetur aperire veritatem, ne taciturnitatem confessarij pœnitens in suum assumat favorem. Sed quando solus est scrupulus Theologicè sumptus, potest confessarius tacere, vel respondere, ut deponat scrupulum: quia scrupulus non tollit bonam fidem.

44. Secundò. Nisi ex ea taciturnitate prævideatur malum communitatis, aut boni publici: in tali enim casu tenetur confessarius admonere: quia bonum commune præferendum est privato, licet ex ea admonitione nullus speretur fructus.

45. Tertiò. Obligatur tamen Confessarius suaviter, & sapienter tractu temporis inducere media remediante impedimentum, semper tamen salvo contrahentium bono, & remoto omni scandalo. Con-

Controversia II.

*An invincibiliter ignorant
ti impedimentum dirimens possit
Confessarius præcipere, ut reddat
debitum?*

S*pecies facti*; Brusius idem
(qui in præcedenti contro-
versia) stante impedimento di-
rimente, sed ab Ipso penitus
ignorato fataliter incidit in di-
scordiam cum adamata conju-
ge, & ut eam amplius reconci-
liationis spe privet ad tempus,
recusat reddere uxori per
actus implicitos petenti de-
bitum: Brusius ab uxore accu-
satur confessario: cui alioquin
notum est impedimentum diri-
mens matrimonij, ac orat, ut

maritum Brusium pro sua authoritate compellat ad reddendum.

46. Sotus & cum ipso alij 4. d. 18. q. 2. art. 2. tenent, non posse confessariũ monere pœnitentem prædictum, ut reddat, sed tantũ in genere debere dicere: conjuges teneri ad reddendum debitum.

47. Prob. Confessarius scit matrimonij nullitatem, & hâc stante reverà conjux non obligatur reddere debitum. ergo confessarius præcipiens, ut reddat, mandat fornicationem, quæ intrinsecè mala est. Confir. Non licet complacere in actu intrinsecè malo, quanquàm excusato propter ignorantiam, qualis est iste. ergo neque hujuscemodi actũ potest præcipere confessarius.

48. Prob. secundò. Nequit confessarius præcipere Parocho simoniacè promotò, sed ignorata à Parocho simonia, ut exercent beneficium ratione collati beneficij. ergo neque præcipere poterit conjugì, quanquàm impedimentum ignoranti, ut reddat matrimonij debitum.

49. Sed Corduba. Sum. q. 189. punct. 1. Ledesm. 2. p. 4. q. 8. art. 4. dub. 10. ad finem. tenent affirmativam. Prob. Pœnitens ex de-

decisione præcedentis controversiæ relin-
quendus est in sua ignorantia, & bonâ fide,
cui notum alioquin est, quod lethaliter pec-
cet absque sufficienti ratione non reddendo
debitum. ergo Confessarius obligatur præ-
cipere redditionem debiti, dum prudenter ju-
dicat reticendum impedimentû. Et certè non
satis assequor, quid inter hæc distet, dicere in
genere: conjuges teneri reddere debitum;
vel maritus tenetur reddere debitum,
ergo si in genere monendi sunt conjuges de
obligatione matrimonij, quæ partim consistit
in petitione, & redditione, obligandus etiam
erit in particulari hic maritus alioquin recu-
sans absque ratione debiti redditionem.

50. Ad argumentum primum oppositum
respondeo Neg. Confessarium præcipere rem
formaliter malam, quanquam materialiter
talem, sed rem suppositis circumstantijs oc-
currentibus, & concurrentibus debitam.
Deinde: complacentia in actu materialiter
malo, & propter circumstantiam ignorantia
excusato tunc illicita est, quando actus ille
nec attentis circumstantijs honestari potest,
secus dicendum est, quando honestatus, de-
bitusque est.

51. Ad secund. Argumentum Neg. Conse
Disparitas lata est: nam simoniacè promotus,
DEO, propter crimen læsæ Divinæ Majesta-
tis, & Homini injurius est, consequenter

monendus de sua simoniaca promotione, ut desistat ab exercitio officij; at impedimentum ignorans, & versans in bona fide manet in pacifica juris sui possessione. ergo petens debitum turbari non debet (cum inde nulli fiat injuria) in redditione correspondente.

§ 2. Deduco, & dico: obligandum esse poenitentem in proposita specie facti non obstante nullitate matrimonij, sed invincibiliter ignorata, & solummodo a confessario cognita, ad reddendum debitum: & ut advertit Henriquez l. 6. de Poeniten. c. 27. n. 5. minime mentiri Confessarium dicentem, Brusium esse suae praesentis uxoris conjugem, cum talis communi aestimatione, & reputatione sit, sicut verum dixit Beatissima DEI Genetrix Lucae 2. *Ecce Pater tuus, & Ego dolentes quarebamus Te*, cum tamen Sanctus Joseph non esset verus Pater, ut fides certissime docet, sed sola communi reputatione, & opinione.

§. I.

ERROR.

Prima species facti ex Bonacina de Imped. Matrim. q. 3. p. 3. n. 4. Titius contrahit de praesenti

fenti cum Bertha, quam putat esse Catharinam, quâ cum celebrarât sponsalia, Sed ita est habitualiter dispositus, ut non tantum contraheret cum Bertha, si illam sciret (& forsan libentius) sed etiam indicet hanc suam intentionem : ducerem Bertham locô præsentis (ita errore ductus) Catharinæ, si nossem hanc esse Bertham. Quæritur. *An error iste obsit contractui matrimoniali Titij cum Bertha ignorata, licet præsentis?*

Secunda species facti. Titius contracturus matrimoniû cum Caij primogenita, vult prius illam inspicere, num sit formosa, sibi que placeat. Verum quia primogenita Caij est deformis,

locò illius ostenditur secundò-
 genita formosa, vel alia alterius
 hominis filia, quæ illi formosa
 videtur, & placet. Postmodum
 Titius contrahit matrimonium
 cum primogenita Caij, non ad-
 vertens, an sit illa, quæ prius sibi
 fuerat ostensa: non enim pote-
 rat advertere, quia fortasse velo
 tecta erat, vel quia celebravit
 matrimonium per procuratorẽ,
 vel quia aliam ob causam non
 advertit. Sic Bonacina. Quæ-
 ritur. *An, ubi advertit defor-*
mem Lyam Titius, error talis
eum liberet à matrimonio velut
irrito?

53. Prima species facti notat errorem
 alium esse *personæ*, seu circa substantiam,
 alium notat secunda species facti circa *qua-*
litatem, seu accidens. Dixi *personæ* seu sub-
 stantiæ:

tia: nam alia ratio est in hoc sacramento, atque alijs, in quibus ratio personæ præscindere, & præscindi potest à substantia sacramenti v. g. si confirmas, baptizas, aut ungis Petrum, quem putabas Joannem: nam cum in matrimonio spectetur traditio corporis, & personæ ad societatem individuum; & præterea de essentia hujus sacramenti est contractus seu consensus personalis ipsorum contrahentium, facile apparet personam non posse præscindi à substantia.

54. Secundò deducitur errorem alium esse *antecedentem*, seu qui dat causam contractui, v. g. dum ideo Bertha ducitur quia nobilis, quia formosa, quia dives, multò magis si explicitè apponatur talis conditio: aliù se habere *concomitanter*, seu incidenter in contractù; quod fit, quando contrahens nõ ita libenter, alacriter, aut promptè contraxisset, si error fuisset detectus. His notatis.

55. Suppono primò ut comuniter receptù, per errorem *jure naturæ* dirimi matrimoniù, quoties error versatur circa substantiam, Ratio ex L. si per errorem ff. de Jurisd. *nihil est magis contrarium consensui quam error.* & L. cum testamentum. *Errantis nullus est consensus:* hinc sic formo argumentum. Jure naturæ nullo contractu obligor, nisi in quem consentio, aut quo obligari volo. atqui er-

rans circa substantiam non consentit. ergo. Hinc matrimonia etiam inter infideles cum hoc errore contracta esse nulla, deducitur: cum etiam hi subjaceant juri naturæ.

56. Suppono secundò. Non omne illud pertinere ad substantiam rei, cujus ignorantia hic & nunc dat causam contractui: quia dum v. g. nunc consentis in divitem non consenturus, si forte divitem nactus non fuisses, nolitio, quæ re ipsâ non existit, sed solum fuisset extitura, non ponit, neque tollit obligationem, sed solum posuisset, aut sustulisset: Sic Testator, si fortè filium dilapidaturum arduè parta prævidisset, non instituisset hæredem; si tamen instituit, testamentum valet. Quod si tamen error circa tale accidens sit, cui contrahens intentionem suam primariam defacto alligavit, & ad illud ita adstrinxit, ut absolute non contrahat, nisi cum, & sub tali qualitate licet accidentali: vel ut benè pro regula ponit Haunoldus Tr. 8. l. 2. si sit tale prædicatum, licet accidentale, ad quod ex communi hominum sensu vel dispositione legis præsumitur saltem implicite, & virtualiter restricta intentio Contrahentium, contractus vitiatur.

57. Nunc de errore circa personam in prima specie facti, errorem talem, licet sit circa personam, cum sit tantum concomitans, &
non

non tantum ex dispositione illa habituali, sed etiam formali expressione ejusdem procedat, non invalidare matrimonium probari potest primò. Titius sic consentiens consentit consensu pleno, et libero ac voluntario, ut patet atqui talis consensus est sufficiens. ergo. Mi. probatur: quia error circa Bertham cum dicta expressione non impedit, quin sit consensus absolutus, ut ostenditur ex suarez, & communi apud eundem Bonacinam de Censuris. d. i. q. 2. p. i. n. 20. qui percutit Caium Clericum, credens illum non esse Caium, sed Titium itidem clericum, incurrit excommunicationem, quia error ille non facit ex intentione absoluta percutiendi Clericum Titium intentionem Conditionatam, aut restrictam. ergo etiam in nostro casu.

58. Probari potest secundò. Contractus emptionis, quo Titius v. g. vendat actu equum suum Caio, quem putat esse Terentium, quo cum pactus fuerat, non est irritus, ergo etiam &c. Idem ab alijs instantijs deduciposset. Et demum ex contractu coniugali, Iacob Patriarchæ cum Iija, quam credebatur esse Rachalem: & tamen nemo dicit, dein à Iacobo repudiatam fuisse Iyam. ergo multò minus in casu nostro.

59. At verò errorem dictum in prima specie facti expressum irritare matrimonium,

non obstante quod concomitans sit, seu cum dicta habituali dispositione tenent Auctores communiter apud Sanchez. l. 7. d. 18. n. 6. & apud Bonacinam cit. Alterum verò etiam non obstante actuali expresse hujus suæ voluntatis matrimonium esse nullum sentit Bonacin. cit. n. 4.

60. Probatur quo ad primam partem ex Escobar, & Bonacin. Ad matrimonium legitimum requiritur voluntas, & consensus positivus. Sed error circa personam quam concomitans impedit consensum positivum, & absolutum. ergo. Mi. prob. Quia nihil volitum absolute & positive nisi verè præcognitum, atqui hic non est præcognita Bertha, ergo neque volita absolute. Hinc nego quoque esse voluntarium consensum, licet positive involuntarius non sit: etenim voluntas non fertur determinate absolute; sed conditionate tantum. Quo ad secundam partem probat sic Bonacina. Quia in hoc casu non consentit absolute, sed tantum indicat, quid facturum esset, atqui ad matrimonium valide contrahendum debet fieri consensus in rem determinatam, & absolutam. ergo.

61. Aliud esset, si consensus feratur ita, ut intendat contrahere cum tali persona, *qualifcunque demum illa sit*, cum qua actu contrahit
non

non determinando an Bertha, an Catharina? ratio est: quia in taliter disposito contrahente consensus est absolutus, positivus, actualis. In cujus rei confirmationem adducit Bonacina, quod cit. loco n. 57. apud me, & docet ipse, merito incurri ab eò percussore excommunicationem, qui percutit Clericum putans esse laicum, si sit ita paratus percutere seu sit Clericus, aut tantum Laicus, nam consensus jam est absolutus etiam in Clericum quàm talem: cum sit propositio in sensu suo proprio disjunctiva: hujus autem utraque pars est positiva absoluta.

62. Ad primum argumentum oppositum nego imprimis Ma. quo ad *lij voluntario*, ut dixi in probatione primæ partis, deinde transeat Ma. Neg. Mi. ad ejus probationem dico, eum consensum ferri in non volitam personam, quia in non cognitam. Ad instantiam facilis est responsio, quia ratio, & nervus excommunicationis respicit percussorem Clerici ut talis præscindendo ab individuo, est enim privilegium annexum statui Clericali, cui etiam quævis privata cessio personalis est nulla: aliter res se habet in matrimonio, ut dixi. Certum prætera est apud omnes, consensum debere esse in personam determinatam: quod hic non habetur.

63. Ad secundum. Ad primam instantiam patet ex dictis. Ad secundam dico Jacobi

cobi matrimonium fuisse primitus nullum ob defectum validi consensus: qui tamen consensus cum deinde fuerit aut revalidatus expresse, aut per copulam maritali animo facta, nihil evincit contra presentem casum.

64. Ad secundam speciem facti, ubi agitur de errore in qualitate, haud erit inutile adducere regulas aliquas, quibus dignoscatur, quando nam error in qualitate dirimat matrimonium, sit proinde.

65. Prima ex Perez de Matr. disp. 24. sect. 4. n. 5. Error qualitatis tum involvit errorem personæ, quando illa qualitas determinat actum intellectus, seu intellectum Contrahentis, ut certam omnino, & determinatam personam concipiat, cum qua intendit hic & nunc Contrahere, eamque distinctam ab ea cum qua vult extrinsecum celebrare Contractum v. g. vides duas mulieres alteram sedentem, stantem alteram (ex Tamburino) aisque: *volo contrahere cum hac, qua sedet*: audis ex amico illam esse nobilem, hanc rusticam, aisque: *volo Contrahere* (ex Gobat) cum hac, quæ nobilis est, aio hanc sessionem, hanc nobilitatem esse qualitates quidem, sed in presenti esse signa substantiæ ejus, cum qua vis inire matrimonium; atque adeo errorem, si quis est, redundare in personam.

66. Secunda. Si qualitas sit finis matrimonij, ita, ut matrimonium sit unicum medium ad finem illum assequendum, seu obtinendam illam qualitatem; error talis qualitatis impedit matrimonium. Ratio: quia tunc illa qualitas est primum motivum imò unicum consensus, quod motivum, si fallat, fallat etiam consensus. ergo & matrimonium v. g. conjunctio cum insigni familia, pacis restauratio.

67. Tertia. Quando qualitas ea est, ut formaliter, & expressè dicas Te propterea qualitatē contrahere; aut, si intentionem tuam formaliter & expressè dicas Te propter eam qualitatem contrahere; aut, si intentionem tuam formaliter & expressè ei qualitati alliges; tunc error in tali qualitate annullat matrimonium. Primum tenent Doctores omnes. Secundum Perezcum Pontio, & alij. Ratio utriusque; quia à tali qualitate pendet assensus, seu consensus. His positis

68. Ad præsentem speciem facti videtur Titius invalidè contraxisse matrimonium, primò, quia sponsalia celebrata per dolū dantē causam contractui sponsalitiō sunt invalida. ergo multò magis matrimonia. Secundò Titius censetur intentionem suam alligasse illi formosæ, quam vidit, cui deinde supposita est turpior. ergo non consensit in posteriorem.

69. Respondeo cum citato Bonacin. Matrimonium fuisse validum. Ratio: quia consensus Titij ferebatur in primogenitam, ut supponit casus. ergo per deformitatē, aut per dolum formositatis nihil impediti in consensum potest induci. ergo validē contrahit, licet, si deformem scivisset, fortē non tam promptē consensisset. Et hinc principiū universale statuit Bonacin. n. 5. loc. cit. quia matrimonium cum hujusmodi errore, & dolo celebratum est simpliciter voluntarium quo ad naturam, & rei substantiam. atqui tale matrimonium est validum. ergo.

70. Ad rationes in oppositum respondeo ad primam Con. Antec. Neg. Conseq. disparitas est, cur speciale aliquid statuatur in matrimonio, nimirum, ut tanta confusio in republica evitetur: nam si hoc semel demus, ut propter quemlibet errorem qualitatis dissolvatur matrimonium, quod ex his subsistet, quæ religiosa professio subsistet? ita ferē AA. Ad secundum respondeo, in specie facti id non constare: Cæterum recurrendum erit ad regulam tertiam supra allatam, si casus ita formetur.

§. II.

Conditio.

S*pecies facti.* Chryfippus patria Teuto, religionē Catholicus, ab ortu liber in bello Turcico redditur cujusdam Turcæ mercenarius perpetuus, post præstita annis aliquot suo Domino mira servitutis obsequia, & Dominum naturaliter, simulve humaniter ad quandam recompensationē inducenti, offert Dominus Chryfippo mulierem natione Græcam, & professione Romanam in matrimonium, quam liberam quoque opinabatur Chryfippus: sed post celebratum matrimonialem contractum advertit ex circumstantibus præsentis foeminae

næ æquè ac suum fervilem statum, & conditionem, eam à primis tori amplexibus in scio domino repudiat, & abigit. Quæritur. Num validè?

71. Nota primò. Olim fervorum connubia erant apud legistas mera contubernia, & nullo modo vera matrimonia, ita ut jure Civico irrita censerentur liberorum hominum matrimonia cum ancillis, vel ingenuarum mulierum cum servis, aut servi cum ancilla L. cum ancillis Cod. de Incest. Nupt. Sed in spirituali hac materia standum est Juri Canonico, quale invitis etiam dominis contracta matrimonia vult esse rata cap. dignum. de conjug. fervor. Sanè *juxta verbum Apostoli, sicut in Christo JESU neque liber, neque servus est à Sacramentis Ecclesie removendus, ita nec inter servos matrimonia debent ullatenus prohiberi: & si contradicentibus Dominis, & invitis contracta fuerint, nulla ratione sunt propter hoc dissolvenda, debita tamen, & consueta servitia non minùs debent proprijs dominis exhiberi.*

72. Nota secundò. Omnino invalidum est matrimonium illud, quo liber jungitur servæ, aut libera servo ex errore, cap. proposuit cap. licet

licet De conjug. fervor. & ratio efficax est, quia hic error è diametro opponitur bonis matrimonij, ac fini adversatur: primò bono sacramenti, & individuae societati, cum servus in domini sui potestate existens posset mitti in exteras, & remotas partes, vel etiam vendi. secundò bono fidei: quia non posset reddere debitum conjugale detentus in obsequijs domini. tertio bono probis: quia non posset prolem sustentare, cum omnia, quæ acquirat, domino acquirat. Quod si tamen contrahens adverteret, & cognosceret servitutem fœminæ, & e contra, validè contraheret, etiam reluctante domino: quia matrimonium est concessum jure naturali omni homini, lege aliâ non prohibito, & in remedium concupiscentiæ, & ad propagationem naturæ humanæ, quod dominus impedire non potest: quia ageret contra omnem naturalem æquitatem.

73. Nota tertio. Quod matrimonio superveniens servitus illud minimè dirimat, nec virum, aut mulierem à matrimoniali vinculo, & debito absolvat: deciditur can. Perlatum est. Cau. 29. q. 2. *Perlatum est ad sanctam synodum, quod quidam ingenuus ingenuam accepit uxorem, & post filiorum procreationem occasione divortij cujusdam servum se fecit, utrùm necessariò mulierem tenere debeat? etsi tenuerit, utrùm illa*

quoque, secundum secularem legem servituti subijci debeat quæsitum est: iudicatum est, uxorem minimè debere dimitti, non tamen ob Christi legem mulierem in servitutem redigi, dum ille non ex consensu conjugii se servum fecerit, quæque liberum ipsa maritum acceperat.

74. Quartò, duo hic singulariter notanda veniunt: primò Conditionem mancipij, vel servitutis non annullare matrimonium per se: quia (ut dixi n. 72. ad finem) servus verè matrimonij capax est, sed ignorantiam duntaxat conditionis illius, ratione cuius, qui ita contrahit, non præsumitur consensisse. Secundò. Conditionem servitutis redundare in ipsam personam, & ipsam inficere quædam pœnalitate bonis matrimonij immediatè contrariâ, ut exhibui cit. n. 72, Nunc ad speciem facti.

75. Pro Negativa argumentor primò à ratione. Si quis ignobilem pro nobili, turpem pro pulchra, veneficam vel sagam ducat in matrimonium, tale est validum. ergo etiam si servam. Conseq. prob. Eadem est in serva conditio, quàm præcominatis. ergo si prænominatorum subsistit matrimonium, subsistet quoque matrimonium cum serva.

76. Argumentor secundò. Conditio servi contrahentis cum ancilla, quam putabat liberam, non fit deterior, quod contraxerit cum æquali suæ conditionis, nec respectu

spectu suæ conditionis fuit deceptus. ergo servus Chrysiippus nequit repudiare conjugē opinione liberam, re servam.

77. Argumentor tertio ab auctoritate Julij Papæ. Can. 1. Cau. 29. q. 2. *Omni- bus nobis est Pater in calis, & unusquisque dives, & pauper, liber, & servus, aequaliter pro se, & pro animabus eorum rationem reddituri sunt. Quapropter omnes, cujuscunque conditionis sint, unam legem, quantum ad Deum, habere non dubitamus. si autem omnes unam legem habent, ergo sicut ingenuus dimitti non potest, sic nec servus semel conjugio copulatus alterius dimitti poterit.* ergo post celebratum contractum matrimonialem servi cum serva invalida est dimissio servæ, quæ à contrahente servo alioquin putabatur libera.

78. Pro affirmativa stant pauci, ad eam tamen amplectendam moveor primo. Jus Canonicum fundatum in jure naturæ irritat matrimonium, in quo est verus conditionis servilis error. atqui in adducta facti specie invenitur verus conditionis servilis error. ergo in facti specie legitimè, & validè repudiata manet mulier, libera in opinione tantum.

79. Moveor secundo. Ut matrimonium sit validum, consensus matrimonialis debet esse liber, prout significat S. Paulus 1. ad
K 2 Corint. 7.

Corint. 7. his verbis : *qui uult, nubat*, unde Concilium Trident. sessio. 24. C. 9. ait : *cum maximè nefarium sit, matrimonij libertatem violare.... præcipit Sancta Synodus omnibus, cuiuscunque gradus, dignitatis, & conditionis existant sub anathematis pena, quam ipso facto incurrant, ne quovis modo directè, vel indirectè subditos suos, vel quoscunque alios cogant, quo minus liberè matrimonia contrahant.* atqui liber consensus servi non fertur in illam ut ancillam, sed ut liberam. ergo cum libera non sit, nullus erit consensus liber matrimonialis, consequenter nec matrimonium.

80. Moveor terciò. Possset enim esse seruus adeo firmus, ut nullâ ratione vellet ancillam ducere : quinimo prudenter faceret, ne nati ex tali matrimonio servi essent, & ut liberius possset usui matrimonij vacare, & si à Domino venderetur, possset ipsum uxor sequi. ergo.

81. Ad argumenta pro negativa respondeo ad primum Neg. Conseq. dispa. est ; quia conditiones allegatæ non aduersantur bonis matrimonij, sicut seruitus. Verùm de saga, aut venefica possset urgeri, utpote cum hæc conditio ipsam vitare possset : attamen nec hanc conditionem aduersari bonis matrimonij, cum eam per sacramentalem confessioné possset expiare, & tollere.

82. Ad secundum dico: quod ratio conditionis in hoc sita sit: quia etsi in persona quo ad substantiam non erret, errat tamen in hæreditaria, & velut necessariò concomitante conditione, quæ adiacet personæ, ipsamque vitiat, qualis est servitus, & pœna generis sive posteritatis: ut proinde ex communi juris interpretatione qui conditionem hanc in persona penitus ignorat, aut positivè credit non inesse, non censetur consensisse, neque enim quis censetur se amplius, & suam posteritatem velle servituti subijcere, nisi pœnam, & servitutem cognoscat. Quare licet ex conditione ancillæ non fiat servus deterior, evadit tamen deterior ratione sobolis procreandæ. Deinde non vult in ejusmodi servam suam reflectere consensum: atque objectâ hâc fictâ libertate verè Chrysippus dicitur deceptus, non respectivè ad ipsam conditionem in Chrylippo, sed respectivè ad libertatem suæ voluntatis, quæ ex juris statuto conditionem servitutis antecedenter non præcognitam audacter repudiare potest: Pontificia siquidem lex absque distinctione inter impedimenta dirimentia reponit conditionem personæ, admittitque copiam, seu potestatem admittendi, aut non admittendi conditionem. Hinc Neg. Conseq.

83. Ad tertium Respondeo: cit. cap. vel-
le ea solùm servorum matrimonia habere ra-
ta, quæ de utriusque consensu post utrius-
que statûs notitiam celebrata fuere: aliud
enim est, si contrahens sciat personam, cui
nubit, esse mancipium, tunc enim constat,
eum consentire: quia mancipium ex lege
Christi non est incapax matrimonij, & viro
tum ingenuo, tum servitute obstructo inte-
grum est, mancipium sceminam in uxorem
ducere, & e contra, aliud autem est, dum in-
tercedit error conditionis personæ, circa
quam in adducto canone nil resolvitur.

84. Deduco. Cum impedimentum con-
ditionis sit, *si quis putans se ducere liberam,*
ducit mancipium, ut hoc impedimentum ta-
liter describit Alexander III. cap. proposuit.
Asserens eam esse ancillam, quam liberam esse
credebat. Valde probabile censeo, quod ma-
trimoniû servi cum ancilla, quam opinaba-
tur liberam, sit nullum: tum defectu con-
sensûs: tum ratione impedimenti, quod
etiam in uno ignoratum (ducta ratione ab
impedimento erroris) videtur dirimere ma-
trimonium.

85. Quæres primò. Num ingenuus vo-
lens manere cum ancilla, quam tempore
contractus credebat liberam, possit ab ancilla
dimitti? R. affirmativè, quia inter liberum,

& ancillam tempore contractûs æstimatam liberam in rei veritate nullum intercessit matrimonium: & quamvis consensus ex parte ancillæ verus reputetur, non valuit tamen ex parte ingenui. Ad hoc enim, ut (juris canonizati est) valeat matrimonij contractus, requiritur consensus mutuus, & ideo cognita conditione servitutis in ea, ipsa non cogitur stare cum libero, quantum est ex vi matrimonij c. si quis ingenuus. Cav. 29. q. 2. unde si contraheret matrimonium cum alio, teneret matrimonium: ratione tamen fidei promissæ benè tenetur ingenuo: quia quilibet tenetur servare, quod liberè promittit, maximè si fidem firmet juramento, & si servari potest sine salutis detrimento. Quare compellenda est talis de novo in eum consentire, & cum eo remanere. Arg. De eo, qui luxit in matrim. Si tamen pendente compulsionem cum alio de præsentem contraheret, matrimonium secundum valeret.

§6. Quæres secundo. Utrum matrimonium liberi cum ancilla, quam tenebat liberam, ratificetur per sequentem carnalem copulam? R. aut copula carnis sequitur certam cognitionem servilis conditionis alterius conjugis, aut probabilem præsumptionem, aut levem suspicionem, aut antecedit? si omnia illa antecedit, non ratificat matrimonium

nium prædictum: quia adhuc liber commiscetur ei ex priori consensu, qui fuit nullus. si autem sequitur levem suspicionem tantum, etiam non ratificat matrimonium prædictum, titubans enim pro ignorante habendus est. Si autem sequitur probabilem præsumptionem, & discretam, tunc distinguo: quia aut illa carnalis commixtio facta est ad præceptum Ecclesiæ, aut non? si non; tunc aut facta est affectu matrimoniali, aut fornicario? si primo modo, tunc dico, quod ratificet matrimonium propter præsentem consensum de novo, qui etiam sine carnali copula cum verbis de præsentem, quæ præcesserunt matrimonium, ratificasset, nisi alter conjux, qui est servilis conditionis, prius à suo consensu præstito recessisset. Si autem facta est affectu fornicario, matrimonium non ratificatur in conspectu DEI, quamvis ratum præsumeretur iudicio Ecclesiæ, eò quòd præsumeret interiorem consensum de novo affuisse. Si autem liber cum ancilla carnaliter copulatus est per compulsionem Ecclesiæ, dicunt aliqui, quòd illa copula sibi non præjudicaret: sed non videtur, quòd verum dicant, quia si carnaliter commiscetur cum ea affectu maritali, ratificaretur propter novum consensum, si autem affectu fornicario, mortaliter peccaret. Si autem

tem copula illa sequitur certam cognitionem in libero de servitute alterius, semper matrimonium ratificat in conspectu DEI, si illa conjunctio fiat affectu matrimoniali.

87. Quæres tertio. An liber, qui contraxit cum ancilla, quam credebat liberam, possit ab ea separari licitè aliter quàm per judicium Ecclesiæ? R. aut contraxerunt in facie Ecclesiæ, aut non, contraxerunt tamen coram testibus, per quos contractus potest probari, aut ita secrete, quod nullo modo potest probari? si primo modo contraxerunt, per judicium Ecclesiæ separandi sunt: quia quamvis in rei veritate matrimonium fuerit nullum, tamen Ecclesiæ debet constare de impedimento, quo in forma judicij cognito sententiabit matrimonium nullum fuisse: unde nemo pro quacunque causa publica potest ab uxore sua separari sine judicio Ecclesiæ. Si autem contraxerunt secundo modo, etiam per judicium Ecclesiæ separandi sunt: quia causæ contractuum matrimonialium, quæ probari possunt in judicio Ecclesiæ, ad judicium Ecclesiæ debent referri. Si autem contraxerunt tertio modo, tunc distingo: quia aut fama est eos contraxisse, aut non? si fama est, per judicium Ecclesiæ Domini separentur ad vitandum scandalum; Si au-

tem de hoc nulla penitus est fama, non video quare non possit eam propria auctoritate dimittere, si certus est de ejus servili conditione. Pertracto hunc §. non pro catholica Europa, sed pro ijs orbis partibus, in quibus Concilium Trident. nec promulgatum, nec receptum est, & ubi Paganis & infidelibus Catholici, & Christiani convivunt, ac sub eorum jugo ingemiscunt.

Reliquas controversias favente Deo
dabit alius publicus disputationis
actus.

O. A. M. D. G. E. J. V. H.

THESES

SACRO-SANCTÆ

THEOLOGICÆ

EX

Libro I. Sententiarum

JOANNIS DUNSCOTI

Doctōris Mariani & Subtilissimi

PROPOSITÆ

In annua publica Disputatione

QUAS

Defendendas suscepit

Rel. Fr. NICOLAUS ROSMANN

Studens Generalis. Ord. Min. S. P. Francisc.

Reformatōrum Provinciæ Croatiae

Carnioliae Professus.

PRÆSIDE

P. F. JACOBO HOFFSTET-

TER, Eiusdem Ordinis, & Provinciæ Sacro-

rum Canonum, & SS. Theologiæ

actuali Lectore.

Labaci in Ecclesia Immaculatæ

Virginis DEI Genitricis in Cælos assumptæ.

Anno à Virgineo partu M. D. CC. XIII.

Mens.

Die

Hor.

De

De

In accesso Sacrosancto My-
sterio TRINITATIS.

Non sola solis claritas
 lucem pariter nobilitat
 obscuritas : clarissima
 siderum congeries occiduo soli
 parentat splendidius : cæcutit
 quis quis meridie audaci oculo
 speculatur astrorum Principem,
 sed ut lucis gloriam videat, ne-
 cesse est, ut attemperet radios.
 Arcanum DEIFICÆ Trinitatis in
 accessum voco : quia Majesta-
 tis suæ pleni sunt cœli, & terra,
 quam Divina Providentia ob-
 scuri-

scuritate clarescere voluit, quan-
 do ob sui immensitatem ab hu-
 mano intellectu perspicere nequit:
nulla enim, inquit, D. Dion. l. i.
de divin. nom. c. 13., monas, aut
Trias, neque numerus, neque uni-
tas, aut fecunditas, neque quid-
quam aliud eorum, quæ aut sunt,
aut cognita sunt, arcanum illud
summæ omniâque superantis Di-
vinitatis, quod rationem omnem
mentémque vincit, enuntiat: nec
eius nomen est, neque ratio sed in
ijs, ad quæ additus non patet, se-
creta est: puteus hujus Sacro-
sanctæ Trinitatis verè altus est,
 atque hoc ipso inaccessus, in
 umbra itaque, id est, in fide
 Catholica certa, & infallibili
 scrutandus, nam & umbra lu-
 huic

cis aureæ Præco est certissimus:
huic innixus de hoc inaccessò,
Ineffabili, & difficillimo TRI-
NITATIS mysterio fit.

S. I.

*De Sacrosancto TRINI-
TATIS Mysterio Secun-
dum se.*

EXimius Pr. Amandus Her-
mann professione Franciscanus,
ab intellectûs præstantia Doctissimus,
ab editis libris nominatissimus pro SS. Trinitate præmittit sequentia compendiosè, sed substantialiter. Per hanc Mysteriosam vocem *TRINITAS* cum Ecclesia catholica intelligitur una indivisa simplicissima entitas DEI à tribus Personis

sonis æqualiter per identitatem
 possessa : & quamvis hoc No-
 men in Sacris paginis non re-
 periatur, haud tamen est con-
 temnendum, aut rejiciendum,
 ut impiè fecit Lutherus expun-
 gens Litaniarum⁹ versiculum
*Sancta Trinitas unus Deus mise-
 rere nobis*: nam ut optimè mo-
 net magnus Aurelius, *non est
 curandum de voce, dum de re con-
 stat*: & alibi: *non curo quid di-
 cant Grammatici, dumodo intelli-
 gant Populi*: Si enim rebus na-
 turalibus novis novæ imponun-
 tur voces, & cur non rebus Di-
 vinitus revelatis non forent im-
 ponenda verba? id ipsum evenit
 in alijs à DEO Manifestatis My-
 sterijs.

1. DEUS est ens personatum.
 2. in quo tres tantum sunt di-
 versæ Personæ nec plures, nec
 pauciores. 3. inter se realiter
 distinctæ. 4. & in DEitate con-
 substantiales. 5. Myſterium Tri-
 nitatis seclufâ fide naturali ra-
 tione probari non potest. 6. be-
 nè verò probabiliter svaderi, &
 explicari in rebus naturalibus,
 in quibus vestigia, & imagines
 lucent, & apparent. 7. Personæ
 Divinæ in esse personali primò
 constituuntur, & distinguuntur
 non per absolutas proprietates,
 sed relativas, seu per relationes
 Paternitatis, Filiationis, & Spi-
 rationis passivæ. 8. Dantur in
 Divinis tres subsistentiæ relati-
 væ, etiam in abstracto. 9. & præ-
 ter

ter memoratas tres subsistentias
relativas datur subsistentia abso-
luta propria Divinæ Essentiæ, &
comūnis tribus personis. 10. Ad
mittitur præterea in Divinis
quarta Relatio Originis, nempe
Spiratio activa in Patre, & Filio.
11. Sed à Patre & Filio minimè
distincta realiter, benè verò for-
maliter Scotisticè. 12. Relationes
originis Divinæ Essentiæ sub sua
ratione formali spectatæ, non
dicunt perfectionem simpliciter
simplicem, nec sunt formaliter
finitæ, nec infinitæ, sed abstra-
hunt ab utroque.

§. II.

*De Processionibus Divi-
narum Personarum.*

1. **D**antur in Deitate veræ,
& reales processionēs,

per quas una persona procedit ab alia. 2. harum numerus binarius est, nimirum vera & propria generatio Filij, & Spiratio Spiritus Sancti, nec plures sunt possibiles. 3. præcipua & immediata ratio, Cur productio Verbi sit generatio, non productio Spiritûs S. est; quod illa sit naturalis ab intellectu, hæc verò libera à voluntate, libera libertate essentiali. 4 Divina Effentia habet rationem principij *quo* productionum ad intra. 5. sed ita ut cum intellectu, & voluntate constituat unum totale, proximum ac immediatum principium *quo* Intellectus generationis Filij, Voluntas spirationis passivæ. 6.

Pater solus est principium *quod*
 filij, uterque verò spiritus S. 7.
 Sed num Pater, & Filius spirent
 spiritum sanctum in quantum
 unum principium, vel in quan-
 tum aliquo modo distincti? Di-
 co spiritum sanctum procedere
 à Patre, & Filio ut uno princi-
 pio unicâ spiratione, sic in Con-
 cilio Lugdunensi Gregorius X.
*Fideli ac devota professione fate-
 mur, quod spiritus S. æternaliter ex
 Patre & Filio non tanquã ex duo-
 bus principijs, sed tanquam ex
 uno principio, non duabus spira-
 tionibus, sed unicâ spiratione pro-
 cedit.* 8. Processiones Divinæ
 non sunt de nihilo, sed de aliquo,
 nempe de Essentia Divina. 9. at-
 tamen non tanquam de mate-
 ria,

ria, aut quasi materia. 10. Terminus totalis ad *Quem* Divinarum Processionum est tota persona producta; terminus verò formalis est ipsamet natura Divina communicata Personis productis à producentibus. 11. Spiritûs S. processio est necessaria, & tamen libera libertate essentiali. 12. Cognitio Divinæ Essentiæ, Attributorum, & Personarum præsupponitur productioni Verbi, & idem dicendum de amore respectu spiritûs S. 13. aut Cognitio & amor creaturarum possibilium nullo modo præsupponitur Divinis processionibus; 14. minus creaturarum futurarum, aut existentium. 15. Actualis intellectio, & volitio

no-

non sunt actiões notio nales, seu productiones activæ, benè verò dictio respectu Verbi, & spiratio activa respectu spiritus Sancti. 16. Pater non intelligit Verbo, seu quod idem est, non est formaliter sapiens sapientia genita. 17. Solus Pater dicit notionaliter non Verbo, sed Verbum; principiativè tamen declarat se & alia Verbo à se producto. 18. si diligere accipiatur essentialiter, tunc Pater & filius non diligunt se spiritu sancto, sed amore essentiali.

§. III.

De Personis Divinis.

- I. **P**RIMA SS. Trinitatis Persona proprijsimè dicitur

tur Pater. 2. ac rectè appellatur ingenita, & innascibilis. 3. An tres personæ Divinæ conveniant in aliquo conceptu Communi personæ Divinæ? R. Neg. 4. Nomen Verbi est proprium Secundæ Personæ. 5. si spiritus sanctus non procederet à Filio, adhuc realiter personaliter distingueretur à illo.

ASSERTIONES

SS. Canonum

Ex Lib. II. Decretalium.

Tit.

De Dolo, & Contumacia.

Jure Naturali Canonico, & Civili probabilius est, si dolius versans circa qualitates, &

Et circumstantias Contractus à Contrahente sit commissus, eique causam dederit, talem Contractum non esse penitus irritum ipso jure natura.

Ex Lib. III. Decretal.

Tit.

De Præbendis, & Dignitatibus.

Conferens Beneficium sive curatum, sive simplex præterito Digniore, vel etiam dignissimo, non tenetur ad restitutionem neque digniori, neque Ecclesie: sicut nec ipse Beneficiarius, qui procuravit tale beneficium, modo sit verè idoneus.

Ex eodem Libro.

Tit.

De Rebus Ecclesiæ alienandis,
vel non.

P*Rælatuſ sine Conſenſu Capi-
tuli, alijsque juris ſolemni-
tatibus valide renuntiat hæredi-
tati, aut legato rei immobilis, aut
mobilis pretioſæ relicto Eccleſiæ.*

*Alienatio rerum Eccleſiaſtica-
rum immobilium pretioſarum, ſi
fiat à Prælato ex juſta quidem
cauſa, ſed ſine tractatu, & con-
ſenſu capituli, ac proinde ſine de-
bita forma, & ſolemnitate Cano-
nica ſpectato Jure naturali irrita
non eſt.*

O. A. M. D. G.

E. J. V. H.